UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Comissão Executiva de Processos Seletivos Simplificados -
Professores Substitutos

EDITAL Nº 182, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº 23079.204623/2025-16

REABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o disposto no Art. 22 da Resolução CONSUNI UFRJ no 08/2021, nos casos das opções de
vagas
PSS-005, PSS-006 e PSS-018, para as quais não houve candidatos inscritos ou aprovados e da necessidade
de correção de erro material na divulgação do e-mail para realização de inscrição e envio da documentação,
no caso da opção de vaga PSS-018, resolve:

1. Reabrir o período de realização das inscrições, exclusivamente para as opções de vagas PSS-005, PSS-006

e PSS-018, do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital no 113, de 30 de janeiro de 2025.

2. Os interessados deverão solicitar inscrição enviando, no período compreendido entre as 08 horas do dia 18
de fevereiro de 2025 e 12 horas do dia 21 de fevereiro de 2025, a documentação relacionada no subitem
6.3 do Edital UFRJ no 113/2025, em formato PDF e unicamente via e-mail, reproduzida a seguir:

a) Documento de Identidade, válido em território nacional ou o passaporte;
b) CPF;
c) Currículo, Lattes ou Vitae, com documentação comprobatória;
d ) Diploma de Graduação, em acordo com o subitem 2.1, alínea b, deste Edital e comprovante de

conclusão de Curso de Especialização ou dos créditos necessários para a apresentação da dissertação
de Mestrado ou tese de Doutorado, em acordo com o subitem 2.1, alínea c, deste Edital.

2.1. Os documentos devem ser enviados como anexos separados em uma única mensagem de e-mail. No
título da mensagem deve estar escrito “Processo Seletivo para Professor Substituto – Edital 113/2025” e
“NOME DO CANDIDATO”, para os e-mails a seguir:

Para as opções de vagas PSS-005 e PSS-006: depclinmed@medicina.ufrj.br
Para a opção de vaga PSS-018: chefiadpo@eq.ufrj.br

3. No caso da opção de vaga PSS-018, a inscrição realizada no período anterior continua válida. No entanto,

caso desejar, o candidato já inscrito poderá reenviar ou complementar a socumentação dentro do novo
período informado no item 2 deste edital.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 17/02/2025

Edital 182 (5156467)         SEI 23079.204623/2025-16 / pg. 1

mailto:depclinmed@medicina.ufrj.br
mailto:chefiadpo@eq.ufrj.br

Documento assinado eletronicamente por Jorge de Azevedo Freitas , Presidente, em 17/02/2025, às
19:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5156467 e o código CRC F205BE48.

Referência: Processo nº 23079.204623/2025-16 SEI nº 5156467

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 182 (5156467)         SEI 23079.204623/2025-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 182 (5156467)